
4年4月 4年5月 4年6月 4年7月 4年8月 4年9月 4年10月 4年11月 4年12月 5年1月 5年2月 5年3月

事業所数 長野 38,754 38,835 38,965 39,049 39,139 39,210 38,821 38,892 38,952 39,045 39,103 39,183

（事業所） 全国 2,499,525 2,507,670 2,516,091 2,524,759 2,532,956 2,539,352 2,530,585 2,537,242 2,543,153 2,550,466 2,557,218 2,562,733

被保険者数 長野 410,705 411,226 411,899 412,142 412,045 411,679 389,605 389,687 389,586 389,007 389,061 389,009

（人） 全国 25,359,357 25,405,142 25,457,567 25,479,917 25,477,628 25,487,570 24,772,959 24,817,110 24,840,419 24,808,308 24,807,699 24,800,262

被扶養者数 長野 243,531 242,206 241,969 241,796 242,008 241,920 236,290 235,821 235,711 234,457 234,366 234,111

（人） 全国 15,004,964 14,948,421 14,937,752 14,937,780 14,949,036 14,953,492 14,718,287 14,704,987 14,686,034 14,659,690 14,651,273 14,640,034

長野 280,373 280,154 280,014 280,923 281,538 285,726 291,355 291,363 291,342 291,451 291,543 291,340

全国 294,148 293,954 293,691 294,346 294,968 299,755 302,449 302,216 302,034 302,104 302,228 302,159

＊各数値とも各月末日時点の数値

＊法第3条第2項被保険者分を除く

＊【参考】長野県の推計総人口：2,007,647人（令和5年4月1日現在）

○ 令和4年度　事業所数、加入者数および標準報酬月額

平均標準報酬月額

270,000

280,000

290,000

300,000

（円）
【平均標準報酬月額】 長野 全国

99.0%

100.0%

101.0%

102.0%

103.0%

104.0%

【事業所数の伸び率】（対令和3年度末） 長野 全国

95.0%
96.0%
97.0%
98.0%
99.0%

100.0%
101.0%
102.0%

【被保険者数の伸び率】（対令和3年度末） 長野 全国

94.0%

95.0%

96.0%

97.0%

98.0%

99.0%

100.0%

【被扶養者数の伸び率】（対令和3年度末） 長野 全国



令和5年3月

業態区分名 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％）

農林水産業 9,704 2.5% 6,105 62.9% 254,564 1.0% 169,813 66.7%

鉱業、採石業、砂利採取業 1,129 0.3% 914 81.0% 37,012 0.1% 29,644 80.1%

建設業 43,762 11.2% 38,112 87.1% 2,632,705 10.6% 2,205,124 83.8%

製造業 96,313 24.8% 60,625 62.9% 4,021,037 16.2% 2,649,029 65.9%

電気・ガス・熱供給・水道業 1,504 0.4% 1,252 83.2% 110,919 0.4% 94,485 85.2%

情報通信業 5,922 1.5% 3,985 67.3% 608,313 2.5% 342,712 56.3%

運輸業、郵便業 21,681 5.6% 15,016 69.3% 1,691,463 6.8% 1,196,014 70.7%

卸売・小売業 51,550 13.3% 31,976 62.0% 3,393,834 13.7% 2,124,009 62.6%

金融・保険業 1,307 0.3% 991 75.8% 153,755 0.6% 116,632 75.9%

不動産業、物品賃貸業 6,162 1.6% 3,693 59.9% 692,852 2.8% 454,501 65.6%

学術研究、専門・技術サービス業 10,319 2.7% 6,778 65.7% 1,142,568 4.6% 699,371 61.2%

飲食店・宿泊業 20,921 5.4% 9,707 46.4% 889,632 3.6% 450,128 50.6%

生活関連サービス業、娯楽業 10,702 2.8% 5,723 53.5% 759,353 3.1% 378,543 49.9%

教育・学習支援業 3,123 0.8% 1,807 57.9% 325,962 1.3% 138,976 42.6%

医療・福祉 67,850 17.4% 27,064 39.9% 4,446,142 17.9% 1,870,773 42.1%

複合サービス業 716 0.2% 375 52.4% 179,093 0.7% 111,719 62.4%

サービス業 32,975 8.5% 17,674 53.6% 3,208,061 12.9% 1,417,889 44.2%

公務 234 0.1% 83 35.5% 13,538 0.1% 7,874 58.2%

任意継続 3,135 0.8% 2,231 71.2% 239,459 1.0% 182,798 76.3%

合計 389,009 100.0% 234,111 60.2% 24,800,262 100.0% 14,640,034 59.0%

長野支部 全国
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事業所業態別被保険者数の割合 長野 被保険者数割合 全国 被保険者数割合 長野 扶養率 全国 扶養率



令和5年3月

事業所規模 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人）

2人以下 20,666 5.3% 16,772 0.81 1,405,424 5.7% 1,160,620 0.83

3、4人 20,683 5.3% 13,599 0.66 1,291,273 5.2% 880,366 0.68

5人～9人 39,307 10.1% 25,498 0.65 2,416,717 9.7% 1,580,545 0.65

10人～19人 46,133 11.9% 29,720 0.64 2,814,352 11.3% 1,780,392 0.63

20～29人 31,432 8.1% 19,305 0.61 1,787,503 7.2% 1,081,095 0.60

30人～49人 39,510 10.2% 23,228 0.59 2,205,588 8.9% 1,325,432 0.60

50人～99人 48,237 12.4% 29,280 0.61 2,842,295 11.5% 1,671,181 0.59

100人～299人 71,319 18.3% 40,084 0.56 3,996,690 16.1% 2,223,629 0.56

300人～499人 24,080 6.2% 12,869 0.53 1,521,646 6.1% 819,380 0.54

500人～999人 21,574 5.5% 13,229 0.61 1,510,939 6.1% 803,835 0.53

1000人以上 22,933 5.9% 8,296 0.36 2,768,376 11.2% 1,130,761 0.41

任意継続加入 3,135 0.8% 2,231 0.71 239,459 1.0% 182,798 0.76

合計 389,009 100.0% 234,111 0.60 24,800,262 100.0% 14,640,034 0.59

長野支部 全国

○ 事業所規模別加入者数
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○ 業態別適用事業所数
令和5年3月

業態区分名 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率

農業、林業、漁業 1,162 3.0% 9,704 2.5% 261,841 6,105 0.63 42,639 1.7% 254,564 1.0% 282,244 169,813 0.67

鉱業、採石業、砂利採取業 94 0.2% 1,129 0.3% 330,746 914 0.81 3,423 0.1% 37,012 0.1% 336,429 29,644 0.80

建設業 7,326 18.7% 43,762 11.2% 351,624 38,112 0.87 470,904 18.4% 2,632,705 10.6% 352,386 2,205,124 0.84

製造業 6,030 15.4% 96,313 24.8% 295,534 60,625 0.63 257,157 10.0% 4,021,037 16.2% 304,186 2,649,029 0.66

電気・ガス・水道・熱供給 269 0.7% 1,504 0.4% 332,662 1,252 0.83 13,521 0.5% 110,919 0.4% 342,697 94,485 0.85

情報通信業 788 2.0% 5,922 1.5% 326,130 3,985 0.67 89,248 3.5% 608,313 2.5% 360,517 342,712 0.56

運輸業、郵便業 877 2.2% 21,681 5.6% 300,468 15,016 0.69 74,589 2.9% 1,691,463 6.8% 309,499 1,196,014 0.71

卸売業、小売業 6,387 16.3% 51,550 13.3% 290,256 31,976 0.62 409,566 16.0% 3,393,834 13.7% 301,415 2,124,009 0.63

金融業、保険業 349 0.9% 1,307 0.3% 349,262 991 0.76 25,936 1.0% 153,755 0.6% 361,526 116,632 0.76

不動産業、物品賃貸業 2,483 6.3% 6,162 1.6% 297,598 3,693 0.60 240,814 9.4% 692,852 2.8% 321,147 454,501 0.66

学術研究、専門・技術サービス業 2,461 6.3% 10,319 2.7% 318,509 6,778 0.66 256,842 10.0% 1,142,568 4.6% 346,335 699,371 0.61

宿泊業、飲食サービス業 2,586 6.6% 20,921 5.4% 248,338 9,707 0.46 119,339 4.7% 889,632 3.6% 267,455 450,128 0.51

生活関連サービス業、娯楽業 1,462 3.7% 10,702 2.8% 269,120 5,723 0.53 103,944 4.1% 759,353 3.1% 277,967 378,543 0.50

教育・学習支援業 359 0.9% 3,123 0.8% 278,559 1,807 0.58 31,355 1.2% 325,962 1.3% 283,414 138,976 0.43

医療、福祉 2,824 7.2% 67,850 17.4% 274,054 27,064 0.40 219,095 8.5% 4,446,142 17.9% 286,235 1,870,773 0.42

複合サービス業 188 0.5% 716 0.2% 258,212 375 0.52 11,153 0.4% 179,093 0.7% 270,257 111,719 0.62

サービス業 3,484 8.9% 32,975 8.5% 261,222 17,674 0.54 191,545 7.5% 3,208,061 12.9% 267,995 1,417,889 0.44

公務 54 0.1% 234 0.1% 232,462 83 0.35 1,663 0.1% 13,538 0.1% 299,361 7,874 0.58

任意継続 ー 3,135 0.8% 219,768 2,231 0.71 ー 239,459 1.0% 228,137 182,798 0.76

合計 39,183 100.0% 389,009 100.0% 291,340 234,111 0.60 2,562,733 100.0% 24,800,262 100.0% 302,159 14,640,034 0.59

長野支部 全国
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業態別 事業所数割合・平均標準報酬月額
長野 事業所数割合 全国 事業所数割合 長野 平均標準報酬 全国 平均標準報酬



○ 規模別適用事業所数
令和5年3月

規模（人数）別 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数の

割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率

2人以下 20,093 51.3% 20,666 5.3% 262,697 16,772 0.81 1,398,383 54.6% 1,405,424 5.7% 292,448 1,160,620 0.83

3、4人 6,066 15.5% 20,683 5.3% 297,147 13,599 0.66 378,594 14.8% 1,291,273 5.2% 319,604 880,366 0.68

5人～9人 6,002 15.3% 39,307 10.1% 311,566 25,498 0.65 370,118 14.4% 2,416,717 9.7% 329,292 1,580,545 0.65

10人～19人 3,415 8.7% 46,133 11.9% 311,223 29,720 0.64 209,153 8.2% 2,814,352 11.3% 327,147 1,780,392 0.63

20人～29人 1,311 3.3% 31,432 8.1% 304,503 19,305 0.61 74,914 2.9% 1,787,503 7.2% 316,600 1,081,095 0.60

30人～49人 1,049 2.7% 39,510 10.2% 293,463 23,228 0.59 58,444 2.3% 2,205,588 8.9% 310,921 1,325,432 0.60

50人～99人 704 1.8% 48,237 12.4% 292,306 29,280 0.61 41,384 1.6% 2,842,295 11.5% 301,934 1,671,181 0.59

100人～299人 439 1.1% 71,319 18.3% 282,700 40,084 0.56 24,437 1.0% 3,996,690 16.1% 291,784 2,223,629 0.56

300人～499人 62 0.2% 24,080 6.2% 283,744 12,869 0.53 4,005 0.2% 1,521,646 6.1% 290,399 819,380 0.54

500人～999人 31 0.1% 21,574 5.5% 313,659 13,229 0.61 2,226 0.1% 1,510,939 6.1% 293,752 803,835 0.53

1,000人以上 11 0.0% 22,933 5.9% 237,152 8,296 0.36 1,075 0.0% 2,768,376 11.2% 266,221 1,130,761 0.41

任意継続 ー ー 3,135 0.8% 219,768 2,231 0.71 ー ー 239,459 1.0% 228,137 182,798 0.76

合計 39,183 100.0% 389,009 100.0% 291,340 234,111 0.60 2,562,733 100.0% 24,800,262 100.0% 302,159 14,640,034 0.59

総計

長野支部 全国
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規模別 事業所数割合・平均標準報酬月額
長野 事業所数割合 全国 事業所数割合

長野 平均標準報酬月額 全国 平均標準報酬月額


